
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 
50/2016 PER LA STAMPA DEL MATERIALE PROMOZIONALE 
PER LA MOSTRA "LE IMMAGINI DELLA FANTASIA" 2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

con DGC n.  366 del  12.12.2019 è stato  approvato di  ospitare la  37°Mostra 
Internazionale  d’Illustrazione  per  l’Infanzia  “Le  immagini  della  fantasia”  per 
l’anno 2020 negli spazi espositivi dei Musei Civici - Casa degli Umiliati per il  
periodo dal 29 febbraio al 5 aprile 2020;

con Determinazione n. 108 del 24.01.2020 sono stati approvati gli accordi di 
collaborazione con il Comune di Brugherio e il Comune di Lentate sul Seveso 
per la realizzazione della mostra "Le immagini della fantasia" anno 2020;

a  seguito  di  avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  sponsor  per  la  mostra 
internazionale di illustrazione per l’infanzia “Le immagini della fantasia” – anno 
2020,  non  è  pervenuta  alcuna  offerta,  entro  il  termine  di  presentazione, 
relativamente alla realizzazione del materiale promozionale;

CONSIDERATO CHE:

tra gli impegni approvati nei suddetti accordi di collaborazione, il Comune di 
Monza  si  impegna  a  provvedere  alla  progettazione  grafica  del  materiale 
promozionale della Mostra e di tutti gli eventi collaterali, che viene messa a 
disposizione del Comune di Brugherio e del Comune di Lentate sul Seveso per 
una condivisione del piano comunicativo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



per  un’omogeneità  nella  produzione  del  materiale  promozionale  ed  una 
maggiore economicità, è stata inviata un’unica richiesta di preventivo, con la 
specifica del materiale che ogni singolo Comune intende realizzare, al fine di 
utilizzare un unico fornitore di stampa;

la stampa del materiale promozionale prevede la realizzazione di:
Per il Comune di Monza:

 n. 100 sovracoperte (per cataloghi della Mostra);
 n. 2 pannelli magnetici 30 X 60 (fogli magnetici flessibili);
 n. 1 cartello 70 X 100 in forex da 5 mm, stampa 4 colori;
 n. 100 manifesti 4 colori (stampa solo fronte) su carta per affissioni 90 X 

140 cm;
 n. 100 manifesti 4 colori (stampa solo fronte) su carta per affissioni 70 X 

100  cm;

Per il Comune di Lentate sul Seveso:
 n. 25 manifesti stampa 4 colori (solo fronte) su carta per affissioni 70 X 

100  1,70;  

Per il Comune di Brugherio:
 n. 75 manifesti stampa 4 colori (solo fronte) su carta per affissioni 70 X 

100 1,70;
 n.  4000  locandine  pieghevoli  misura  A3  stampa  fronte/retro  4  colori 

piegate in 4 parti;
 n. 2 cartelli stampati su forex 5 mm formato 70x100, stampa 4 colori;
 n.  2  manifesti  in  pvc  formato  100x200cm,  stampa  4  colori;

ogni Comune provvederà al pagamento al fornitore individuato per il rispettivo 
materiale richiesto;

VERIFICATO CHE:

trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni  contenute nell’art.  36,  comma 2,  e  nell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

considerato che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è 
consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



preso atto  che ai  sensi  dell’art.  1,  comma n.  130 della  Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), è stato modificato l’art. 1, comma n. 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il  quale sancisce che per gli acquisti 
inferiori  ai  5.000 euro  non  è  obbligatorio  procedere  all’acquisizione tramite 
piattaforme elettroniche;

PRESO ATTO CHE:

è  stata  effettuata  la  richiesta  di  preventivi  alle  seguenti  società,  pervenuti 
come segue:

Prot. Gen. n° 190205 del 24/01/2020 - Sanvito Roberto Imp. Ind. - Via Cascina 
Novara, 1 20841 Carate Brianza (MB);
Prot. Gen. n° 21108 del 28/01/2020 - Centro Stampa Colleoni S.r.l - Via Cardano 
1 - Palazzo La Dialettica - 20864 Agrate Brianza (MB);
Prot. Gen. n° 21114 del 28/01/2020 - Tipografia Giambelli 2mila - Via Figini, 53 - 
20835 Muggiò (MB);

tra i preventivi richiesti, la Società Sanvito Roberto Imp. Ind. ha offerto per il 
Comune di Monza un preventivo pari a € 720,00 (IVA esclusa), risultando la 
migliore delle offerte presentate con un importo complessivo pari a € 878,40 
(IVA inclusa);

Ritenuto  pertanto  di  affidare  la  fornitura  della  stampa  del  materiale 
promozionale  per  la  mostra  “Le  immagini  della  fantasia”  20202,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto del principio di 
rotazione, alla seguente Società:

Sanvito Roberto Imp. Ind. - Via Cascina Novara, 1 20841 Carate Brianza (MB);

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Servizio;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di  dare  atto  che  le  premesse formano parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

Di affidare alla società Sanvito Roberto Imp. Ind., Via Cascina Novara, 1 20841 
Carate Brianza (MB), la stampa del materiale promozionale per la mostra “Le 
Immagini della Fantasia” 2020, secondo il preventivo indicato in premessa e 
relativamente al materiale individuato per il Comune di Monza, per la somma 
complessiva di € 720,00 (IVA esclusa);

Di impegnare la spesa di € 878,40 (IVA inclusa) al Cap. 5352 del Bilancio 2020, 
nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa 
sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che, in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC ai sensi 
dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  sono  stati  effettuati,  con  esito  positivo,  i 
controlli  nei  confronti  della  società  Sanvito  Roberto  Imp.  Ind.  in  merito  alla 
regolarità contributiva e all’assenza di annotazioni sul casellario informatico.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5352

ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299999 05021 878,40

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z242BEED40;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25403

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 

PER LA STAMPA DEL MATERIALE PROMOZIONALE PER LA MOSTRA "LE IMMAGINI 

DELLA FANTASIA" 2020.

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z242BEED40 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 PER LA STAMPA DEL 
MATERIALE PROMOZIONALE PER LA MOSTRA “LE IMMAGINI DELLA FANTASIA” 2020

Affidatario: SANVITO ROBERTO

P.Iva/ C.F. affidatario: SNVRRT49H17A818P

Importo dell’affidamento:878,40

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

38
2 

/ 2
8/

02
/2

02
0.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), 
D.LGS. 50/2016 PER LA STAMPA DEL MATERIALE PROMOZIONALE 
PER LA MOSTRA "LE IMMAGINI DELLA FANTASIA" 2020.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  288 
del 25/02/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5352 ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 

1030299
999

05021 878,40 886C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
38

2 
/ 2

8/
02

/2
02

0.



FONDI 
STORICI

Monza, 26/02/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
28

8 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
8/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
38

2 
/ 2

8/
02

/2
02

0.


